ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

 1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2020

O Prefeito Municipal de Chapecó, Estado de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições legais, faz saber:

1. Ficam CONVOCADOS para tomar posse, nos respectivos cargos, junto à Diretoria de Gestão de Pessoal da
Prefeitura Municipal de Chapecó, situada na Avenida Getúlio Vargas nº 957-S, os candidatos abaixo
nominados, conforme se especifica a seguir:

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017

Cargo: Professor Licenciatura Plena
Área de atuação: Educação Infantil
Habilitação exigida: Licenciatura de Graduação Plena em Pedagogia com habilitação em Educação Infantil.

Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

166 116 LETICIA DE MOURA FAITAO

167 1160 ROSANE ROSSI DOS SANTOS

168 3960 ROSENEI DO SANTOS SILVA BRINGHENTI

169 3065 TALITA CUNICO

171 1033 LEILA PAGLIARINI

Obs: Candidato de nº 170 - já convocado por tratar-se de pessoa com deficiência.

Cargo: Professor Licenciatura Plena
Área de atuação: 1ª a 5ª série
Habilitação exigida: Licenciatura de Graduação Plena em Pedagogia com habilitação em Séries Iniciais.

Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

87 1483 LINDAMIR MARIA CASTILHO

88 885 MICHELI VALDUGA

89 3769 MAYARA BARBIERI

90 680 LUCILENE TERESINHA REMOS FARIAS

91 4025 INES MARIA ANDRETTI

92 3356 ANDREIA DA SILVA FOSSA

93 1787 ELIZEANE DA SILVEIRA UGOLINI

94 806 PRISCILA REGINA BERTA

95 666 SONIA MARIA RESTELLO

96 189 JULIANE APARECIDA SCHNEIDER

97 1081 AILTON DA SILVA

Cargo: Professor Licenciatura Plena
Disciplina: Educação Física
Habilitação exigida: Licenciatura de Graduação Plena específica na disciplina de Educação Física.

Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

75 2872 FRANCIELI LOURDES MARION GATTERMANN

76 4062 CLAUDIO JORGE FERNANDES

77 555 MICHELE ARAUJO FERREIRA

78 2240 MARCOS ANDRE SARTORETTO

79 626 JESSICA KARINE BERTE

Cargo: Professor Licenciatura Plena

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

 2

Disciplina: Geografia
Habilitação exigida: Licenciatura de Graduação Plena específica na disciplina de Geografia.

Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

9 906 NATAIL SANTOS VIEIRA JUNIOR

10 200 INOCENCIA NUNES

Cargo: Professor Licenciatura Plena
Disciplina: História
Habilitação exigida: Licenciatura de Graduação Plena específica na disciplina de História.

Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

16 2857 MARCELO MARCONDES CARNEIRO COELHO

17 4644 FRANCIMAR ILHA DA SILVA PETROLI

Cargo: Professor Licenciatura Plena
Disciplina: Língua Portuguesa
Habilitação exigida: Licenciatura de Graduação Plena específica na disciplina de Língua Portuguesa.

Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

18 1917 PATRICIA AVIAN ESPINOZA

19 535 RUTINEIA SEVERO

Cargo: Professor Licenciatura Plena
Disciplina: Língua Estrangeira- Inglês
Habilitação exigida: Licenciatura de Graduação Plena específica na disciplina de Língua Estrangeira – Inglês.

Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

21 1337 GIOLANE PAULA PALMAS SPERRY

Cargo: Professor Licenciatura Plena
Disciplina: Matemática
Habilitação exigida: Licenciatura de Graduação Plena específica na disciplina de Matemática.

Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

12 4424 JESSICA DA SILVA

13 656 CLEIZER LEIA CANELLO ECKER

2. Em caso de não comparecimento do candidato convocado no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de
publicação deste Edital, este perderá o direito à vaga.

3. A escolha de vagas para os candidatos acima convocados, respeitando a ordem de classificação, ocorrerá
no dia 16 de janeiro de 2020 (quinta-feira), no Auditório da Prefeitura Municipal de Chapecó, situada na Rua
Getúlio Dornelles Vargas, 957S, Centro, Chapecó-SC, conforme Cronograma a seguir:

ÁREA DE ATUAÇÃO/DISCIPLINA

16/01/2020

HORÁRIO

EDUCAÇÃO INFANTIL 13h30min às 14h

1ª A 5ª SÉRIE 14h às 15h

EDUCAÇÃO FÍSICA 15h às 15h30min

GEOGRAFIA 15h30min às 15h45min

HISTÓRIA 15h45min às 16h

LÍNGUA PORTUGUESA 16h às 16h15min

INGLÊS 16h15min às 16h30min

MATEMÁTICA 16h30min às 16h45min

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

 3

3.1. O quadro de vagas disponíveis, em cada área de atuação ou disciplina, indicando a(s) Unidade(s)
Escolar(es) de lotação, turno de trabalho e carga horária semanal, será apresentado no dia e local da escolha.

3.2. As vagas estarão apresentadas conforme a necessidade da Rede Municipal de Ensino, em cada área de
atuação ou disciplina, terão carga horária de 20 (vinte) ou 40 (quarenta) horas semanais. O candidato poderá
escolher vagas observando o limite semanal de 40 horas, sendo possível a escolha de 02 (duas) vagas de 20
(vinte) horas ou uma vaga de 40 (quarenta), desde que haja compatibilidade de turno, horários e meio de
transporte.

3.3. Será permitida a escolha de vagas por meio de procuração por escritura pública.

3.4. Os candidatos convocados, respeitando a ordem de classificação, escolherão as vagas disponíveis na
respectiva chamada, em cada área de atuação ou disciplina, não sendo permitida fragmentação de vaga.

3.4.1. Os candidatos convocados para a escolha de vagas que não comparecerem ou não escolherem vaga na
data estipulada em item 3. (16 de janeiro de 2020) perderão o direito de exercer a referida escolha, podendo,
entretanto, tomar posse nas vagas remanescentes, desde que respeitado o prazo de 30 (trinta) dias previsto
em item 2. do presente Edital, caso em que as vagas serão atribuídas pelo Município.

3.4.2. Os candidatos convocados que desistirem das vagas escolhidas ou não aceitarem aquelas que lhes
forem atribuídas serão automaticamente excluídos do Concurso Público, não podendo ser recolocados ao
final da lista de classificação.

3.5. A simples convocação, a própria escolha de vagas ou atribuição de vaga não garantem a nomeação e a
posse do candidato. Após a escolha ou atribuição de vaga, o mesmo deverá apresentar a documentação e
assinar o respectivo termo de posse, igualmente no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação do
presente Edital de Convocação.

4. Os candidatos serão nomeados com a carga horária referente à (às) vaga(s) escolhidas ou atribuídas, num
máximo de 40 (quarenta) horas semanais, percebendo a remuneração proporcional a esta carga horária nos
termos da lei.

4.1. Os candidatos que escolherem vagas no dia 16 de janeiro de 2020 deverão tomar posse no dia 06 de
fevereiro de 2020 e entrar em exercício dia 07 de fevereiro de 2020.

5. A contratação, posse, o exercício e o estágio probatório, dar-se-ão nas condições da legislação específica.

6. Este Edital de Convocação entrará em vigor na data de sua publicação.

7. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Município de Chapecó, em 08 de janeiro de 2020.

Luciano José Buligon
Prefeito Municipal